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KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình Hướng nghiệp “Cùng bạn chọn nghề cho tương lai” 

Năm học 2021 – 2022

Căn cứ kế hoạch số 2846/KHSGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Sở Giáo dục và
Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh  về việc tư vấn  hướng nghiệp, tuyển sinh năm học 2021 -
2022.

Trường THPT Dương Văn Thì xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Hướng nghiệp
“Cùng bạn chọn nghề cho tương lai” năm học 2021 – 2022 với những nội dung sau:

1. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

a. Mục tiêu: 

-  Thay đổi nhận thức của của phụ huynh và học sinh về công tác giáo dục hướng
nghiệp; từ đó hình thành cho các em học sinh ý tưởng nghề nghiệp để vào đời, ý thức tôn trọng
giá trị con người và giá trị sống. Thực hiện đa dạng hóa các mối quan hệ liên kết giữa trường
THPT với các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong và ngoài địa bàn thành phố
để phối hợp thực hiện các hoạt động giáo dục hướng nghiệp có hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ
thông. Đổi mới và tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cha mẹ học sinh,
học sinh về ý nghĩa, tầm quan trọng của giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học
sinh phổ thông.

- Trang bị cho học sinh những kỹ năng tiếp cận, phát hiện, khám phá, lựa chọn và phát
triển nghề nghiệp bản thân phù hợp với sở thích, năng lực, điều kiện kinh tế gia đình; giới
thiệu các hướng đi sau THPT 

- Cung cấp thông tin về dự báo nguồn nhân lực, những yêu cầu về tuyển dụng, số lượng,
chất lượng và ngành nghề; giới thiệu các ngành nghề đào tạo từ trung cấp đến đại học, các
chương trình giáo dục quốc tế; phương thức, qui định xét tuyển của các trường ĐH - CĐ
những điều thí sinh cần chuẩn bị;

- Cung cấp, hướng dẫn kỹ năng chọn nghề, chọn trường; các phương pháp ôn tập, ôn
thi, tư vấn tâm lý và sức khoẻ mùa thi; thủ tục nhập học, các qui định về học phí, cơ hội nhận
học bổng...

b. Yêu cầu:

- Thực hiện tổ chức đúng đối tượng học sinh THPT, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, thầy cô tham dự.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động giáo dục nhằm đảm bảo

yêu cầu trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.
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2. Chương trình tư vấn tuyển sinh

- Tên Chương trình: Chương trình Hướng nghiệp “Cùng bạn chọn nghề cho tương lai”
lần 14 năm học 2021 - 2022.

- Thời gian: Từ 15g - 16g30 Thứ Tư, ngày 03/11/2021.

- Thành phần tham dự:

+ Học sinh và phụ huynh HS khối 11 và 12

+ Giáo viên chủ nhiệm khối 11 và 12

- Nội dung chương trình tư vấn tuyển sinh:

- Chủ đề 1: Thông tin về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2021 - 2022 những điều thí
sinh cần chuẩn bị.

- Chủ đề 2: Phương thức thi tuyển, xét tuyển của các trường cao đẳng, đại học, chương
trình giáo dục quốc tế và  du học.  Các kỳ thi  đánh giá  năng năng của Đại  học Quốc gia
TP.HCM và của các trường đại học.

- Chủ đề 3: Kỹ năng chọn ngành, chọn nghề phù hợp với trình độ, năng lực, sở trường,
sở thích, điều kiện kinh tế học sinh...

-  Chủ đề 4: Tư vấn tâm lý, sức khỏe, dinh đưỡng mùa thi và nhu cầu thị trường lao
động...

- Hình thức tổ chức: 

+ Tổ chức online trên phần mền Zoom và Phát sóng trên trang Fanpage Trường THPT
Dương Văn Thì, cụ thể như sau: 

+ Đăng nhập vào Zoom: giáo viên chủ nhiệm; học sinh mỗi lớp cử lớp trưởng, lớp phó
học tập.

+ Trang Fanpage Trường THPT Dương Văn Thì: Chương trình sẽ được phát sóng
trực tiếp, toàn bộ số HS còn lại của trường sẽ xem live streams trực tiếp. Các HS tham gia xem
trực tuyến tại trang Fanpage Trường THPT Dương Văn Thì sẽ điểm danh bằng cách bình luận
bên dưới theo nội dung “Lớp … Họ tên ...”.

*Lưu ý: Trước khi tổ chức chương trình, Ban tổ chức sẽ gửi đến Quý thầy cô và các em
học sinh đường link tham giam buổi tư vấn và ID và Password đăng nhập vào Zoom.

- Giao lưu và giải đáp thắc mắc của học sinh:

+ Nhà trường xây dựng đường link để học sinh và phụ huynh HS gửi câu hỏi về thông
tin về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2021 – 2022; phương thức thi tuyển, xét tuyển của các
trường cao đẳng, đại học, chương trình giáo dục quốc tế và du học; các kỳ thi đánh giá năng
năng của Đại học Quốc gia TP.HCM; kỹ năng chọn ngành, chọn nghề phù hợp với trình độ,
năng lực, sở trường, sở thích, điều kiện kinh tế học sinh; các phương pháp học tập, ôn thi hiệu
quả…

Link: 

https://docs.google.com/document/d/
1A7nZrPdVomR0TdMWwM4ZAE8CLxNTnt_DbCTFF0MweV8/edit#heading=h.gjdgxs

https://docs.google.com/document/d/1A7nZrPdVomR0TdMWwM4ZAE8CLxNTnt_DbCTFF0MweV8/edit#heading=h.gjdgxs
https://docs.google.com/document/d/1A7nZrPdVomR0TdMWwM4ZAE8CLxNTnt_DbCTFF0MweV8/edit#heading=h.gjdgxs
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+ Nhà trường sẽ tổng hợp các câu hỏi gửi đến BTC và giải đáp trong chương trình

3. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tổ chức:

- Cô Nguyễn Thị Thanh Trúc - Hiệu trưởng - Trưởng ban.

- Cô Phạm Thị Tỉnh - Phó hiệu trưởng - Phó ban.

- Thầy Nguyễn Đức Thuận - TLTN - Phó ban.

- Thầy Võ Duy Tâm - Chủ tịch công Đoàn - Thành viên.

- Cô Nguyễn Anh Thư - BT CĐGV - Thành viên.

- GVCN lớp 11A1, 11A2, 11A3, 11A4, 11A5, 11A6, 11A7, 11A8, 11A9, 12A1, 12A2,
12A3, 12A4, 12A5, 12A6, 12A7, 12A8, 12A9, 12A10, 12A11 - Thành viên

2. Công tác tổ chức:

- Ban giám hiệu lên kế hoạch, lập dự trù kinh phí cho chương trình hướng nghiệp, tuyển
sinh;

- Thầy Đức Thuận – TLTN phụ trách truyền thông và tổ chức kết nối chương trình
hướng nghiệp, tuyển sinh đến toàn thể HS;

- Thầy cô GVCN các lớp nhắc nhở HS tìm hiểu các chủ đề có trong chương trình và
hướng dẫn HS đặt câu hỏi giao lưu đạt hiệu quả cao trong chương trình. Hạn chót các lớp gửi
câu hỏi ngày 01/11/2021.  

Trên đây là kế hoạch tổ chức  chương trình Hướng nghiệp “Cùng bạn chọn nghề cho
tương lai” năm học 2021 – 2022 của trường THPT Dương Văn Thì đề nghị các cá nhân có liên
quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

 HIỆU TRƯỞNG
                                                                                                        

   

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- TLTN, GVCN, HS;
- Lưu: VT.
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HƯỚNG DẪN THAM GIA BUỔI TƯ VẤN HƯỚNG NGHIỆP 
TRÊN PHẦN MỀM ZOOM

I. Thiết bị
1. Trên điện thoại
Tải Zoom về điện thoại : 
- Vào CH Play  chọn Zoom cloud meetings  tiến hành cài đặt
Sử dụng Zoom trong buổi tư vấn: 
- Mở phần mềm Zoom  Chọn Join a meeting  Nhập ID (BTC cung cấp)  

Vào ô Link name để đặt tên nếu bạn chưa có tài khoản  Chọn Join meeting  
Nhập Password (BTC cung cấp)  Tham gia buổi tư vấn  Chọn Join Audio để
nói và nghe.

Các bạn có thể tham khảo thêm cách sử dụng qua đường link dưới đây:  
https://www.youtube.com/watch?v=Zzuy4cGuUV4&t=222s 

2. Trên máy tính
Tải Zoom về máy tính:
- Vào Web  Chọn Zoom.us  Chọn Resource  Chọn Download Zoom Client 

 Download và mở lên  Chọn Run  Tiến hành cài đặt
Sử dụng Zoom trong buổi tư vấn:
- Mở phần mềm Zoom  Chọn Join a meeting  Nhập ID (BTC cung cấp)  

Chọn ô Your name để đặt tên nếu bạn chưa có tài khoản  Join meeting  
Nhập Password (BTC cung cấp)  Chọn Join meeting tham gia buổi tư vấn  
Chọn Join with Computer Audio để nói và nghe.

Các bạn có thể tham khảo thêm cách sử dụng qua đường link dưới đây: 
https://www.youtube.com/watch?v=fO85PlBC1BI 

* Khi tham gia, các em học sinh lưu ý:
- Luôn tắt MICRO khi tham gia, chỉ mở MICRO khi đặt câu hỏi.
- Sử dụng khung trò chuyện đúng mục đích của chương trình
- Học sinh sử dụng biểu tượng giơ tay khi muốn phát biểu
- Không tự ý rời khổi chương trình khi chưa kết thúc

https://www.youtube.com/watch?v=fO85PlBC1BI
https://www.youtube.com/watch?v=Zzuy4cGuUV4&t=222s

